25. Et Ismael avait treize ans accomplis, lorsqu'il reçut la circoncision.

26. Abraham et son fils Ismael furent circoncis en un même jour.

27. Et en ce même jour furent circoncis tous les mâles de sa maison, tant les esclaves nés chez lui, que ceux qu'il avait achetés, et qui étaient nés dans des pays étrangers.

Dicit ergo Deus Abra : Ego sum Deus Saddai, sufficiens et copiosissimus, ditissimus, munificissimus, qui te datur, bonisque omnibus cumulare possum et volo. Ambula ergo coram me, ut capax sis harum opum, utique dignus sis in bonis que tibi promisi. Pari modo dixit Deus Iacob Genes. 35, 11 : Ego Deus omnipotens (hebreo saddai) ideoque ex me cresce et multiplicare. Et Isaac ad Jacob Genes. 28, 5. Deus, inquit, omnipotens (hebr. Saddai) benedicisti, et crescere te faciat atque multiplicet. Et hoc est quod Deus dixit Mosi Exodi. 6 : Ego Dominus, qui apparui Abraham, Isaac et Jacob in Deo omnipotente (instar Dei saddai, tanquam Deus saddai, ut habent Hebreos) et nomen meum Adonai non indicavi eis.

Dens ergo est noster Saddai, qui satiat, qui replet in bonis omne desiderium nostrum ; cur ergo, infelix homo, per multa vagaris, requiem queris, et non invenis ? amas opes, non satiaris, quia non sunt Saddai ; amas honores, non expleris, quia non sunt Saddai ; amas gratiam et pulchritudinem corporum, non sunt illa tuum Saddai. O cor humanum, cor indiguum, seruum expertum, seruum obratum, quid per vanam, exilia, brevia et fallacia bona frustra discursis ? illa famem, illa sitiū animæ tue satiare non possunt. Ama tuum Saddai : ille solus sinus omnes animæ tuæ implere potest ; ipse solus torrente, imo pelago voluntatum potare te sufficit, quoniam apud ipsum est

fons vita; ipse est rationi plentudo lucis, voluntati multitudine pacis, memoria continuatio aeternitatis ; ipse suis est et erit omnia in omnibus. Delectat te gloria? gloria et divinitas in domo ejus. Delectat te pulchritudo? fulgebat justi sicut in regno patris eorum. Delectat te sapientia? et altitudo distillarum scientiarum et scientiarum Dei ! Delectat te sapor, vina, delicie? satiabitur cum apparuerit gloria tua : et, inebriabitur ab ubertate domus tua. Nimirum Deus omnes glorie, omnes opum, omnes scientiarum, omnes gaudii, omnes deliciarum suarum thesaurorum, imo se totum electos amicos suos in celo transfundet. In hoc ergo unice homo tuo, o anima mea, te totum desige. Hoc requies est, hoc centrum cordis tui ; hoc unicum omnibus votis et studiis prosequere. Dicito ergo cum B. P. N. Ignatio : Domine, quid volo, aut quid velim extra te ? Deus cordis mei, et pars mea Deus in aeternum. Et cum S. Ludovicus : Divitiae meæ Christus, desit causa tera. Omnis copia, qua Deus meus non est, mihi in inopia est.

Sic Plato inter haec tria, τρόπον, αὐτόπτην, ὑπεργόνη, inopia, sufficiens, effusio, distinguens, solam effusionem bonitatis Deo tribuit ; sicut enim erater aliquis vina plenus et superplenus, effusus et superfluit, ita et Deus Deique bonitas.

Platonem reprehendit Nazianz. orat. 4 de Filio, sed haec tantum, quod hoc eratris exemplo effusione, non quamdam non voluntariam, nec liberam, sed naturalem et necessariam, Deo tribuire videatur ; alioqui qui ipse Nazianz. orat. 2 de Pascha, hanc effusionem in Deo admittit.

Dicit ergo Deus Abra : Ego sum Deus Saddai, sufficiens et copiosissimus, ditissimus, munificissimus, qui te datur, bonisque omnibus cumulare possum et volo. Ambula ergo coram me, ut capax sis harum opum, utique dignus sis in bonis que tibi promisi. Pari modo dixit Deus Iacob Genes. 35, 11 : Ego Deus omnipotens (hebreo saddai) ideoque ex me cresce et multiplicare. Et Isaac ad Jacob Genes. 28, 5. Deus, inquit, omnipotens (hebr. Saddai) benedicisti, et crescere te faciat atque multiplicet. Et hoc est quod Deus dixit Mosi Exodi. 6 : Ego Dominus, qui apparui Abraham, Isaac et Jacob in Deo omnipotente (instar Dei saddai, tanquam Deus saddai, ut habent Hebreos) et nomen meum Adonai non indicavi eis.

Porr̄ hujus presentia Dei fructus primus est fuga peccati : « Memento Dei, et non peccabis », ait S. Ignatius ad Hermonem ; et Clemens Alexand. 1. 5 Padiag. c. 6, 5 : Haec solum ratione fit, ut quis numerum labatur si Deum sibi ipsi semper adesse existimat. Scirpot sollicitatus S. Ephrem ad scelus ; ille in specie annuit, modo id fieret in foro ; cumque scirpot diceret hoc fore infame et padendum, tum Ephrem : Quantu magis pudore debet te coram Deo, qui omnia etiam occultissima integrum ? qui responso perculsa mererit, veniam petit, et monasticam vitam amplexa est. Ita Susanna mori maluit quam pet-

care in conspectu Domini. Ita et sanctus ille qui Thaide convertit.

Secundus fructus est Victoria tentationum, periculorum et iniuriorum. Psal. 22, 4: *Etsi ambulavero in medio umbrae mortis, non timebô mala, quoniam tu mecum es. Ita Machabei Dominum cordibus orantes prostraverunt Nicanaorem cum 55 milibus presentia Dei magnificè electi, 2 Machab. 15, 16.*

Tertius: « Semper Dei meminerit, et cœlum mens tua evadet, » ait S. Ephrem. Iacob videns Dominum cum Angelis in scala, ait: *Non est hic aliud, nisi dominus dei et porta celi.*

Quartus. Talis est quasi angelus; angeli enim semper vident faciem Patris. Talis fuit Elias: *Visit, inquit, dominum, in cuius conspectu sto,* 5 Regum 17, 1.

Quintus. Talis mirè excitatur ad amorem Dei, semper hæc latetur, quia Dei presentia fruitor. Ita David Psalm. 15: *Providebam dominum in conspectu meo semper, ac subdit: Propter hoc latetum est cor meum, et exaltavit lingua mea; nam, ut ait s. paulus, qui adharet domino unum spiritus est.*

Sextus. Hæc Dei presentia fugat iram, concepcionem, distractiones hominemque facit perfectum. Ita S. Dositheus, ut habeatur in ejus vitâ, ex hoc S. Dorothei precepto: *Cogita semper deum tibi presentem, et te coram illo stare, ex dissoluto militie monachus perfectus evasit.*

ESTUS. Conare perfectè legem et voluntatem meam implore, atque opera tua omnia et singula perfectè facere, sic ut in illis nihil desit, nihil carpi possit, teque omnibus virtutibus perfice. Unde Septuag. verunt *γένος ἡματρος, esto irreprehensibilis; mercedem subhijungi dicens.*

VERS. 2. — *PONAM FIDES MEUM INTER ME ET TE.* Si videlicet perfectè coram me ambulaveris, amiciam et fides peculiarē tecum sanctum et colam; ut ego peculiari curâ te tuosque pre aliis hominibus ac gentibus protegam, dirigam, promoveam, vocerem Deus Abra: tu vicissim peculiari fidei, obedientiæ et cultu mihi servias, hujusque foderis symbolum et signum dabo circumcidionem, v. 10.

Nota. Perfectionem Deus non exigit ab Abrahamo juvenc, sed sene, cùm propè esset ut nasceretur Isaac, in signum quid tempore Christi Deus exigeret perfectionem à fidelibus. Religio enim christiana non est aliud quā disciplina, officium et conatus ad summam perfectionem.

Media ad eximiam, etiam Religiosorum perfectionem, suggerit sanctus quidam doctor, scilicet: Primò, ambulare jugiter coram Deo. Secundò, in omnibus tam tristibus quam latius conformare se voluntati Dei, ac dicere: *Fiat voluntas tua, sit nomen Domini benedictum.* Tertiò, vis citò esse perfectus? recipe te in fundum anime tuae, at inhibe diligenter scrutare quid te maximè inhibet et distineat ne purus sis et liber, ac agilis ad obsequium Dei, omnemque virtutem; et hunc laqueum, hunc lapidem qui te detinet, radicitus reseca et in profundum maris demerge, alioquin fac quodvis, omnia erunt frustra. Hæc mortificatio dura

est, et viva quedam mors, quæ carnem quasi ob ossibus abridit; sed necessaria et usi ipso fit facilis. Quartò, natura nostra fallacissima est, ac mille anulis et versutis prædicta, in quibus seipsum fovet ac retinet, quæ nisi funditus extirperent, parum proficies. Inter hæc maximum est, quod etiam sanctos tenet, etiam subinde monachos, vellet videri, velle ut alii ad eos se convertant, ut ipsi deferant, honorent, etc. Hoc planè abnegandum est ut funditus renas alius illud Joanni Bapt. *Non sun dignus solvere corrigian calceamentum ejus (Christi).* Hinc quintò, abstrahit te saltem mente ab omnibus hominibus. Sextò, expedi te ab rebus, que si tibi acciderint, affectus adhesionem, et curas nimias ac sollicitudines adhærent; à quibuscumque intrò recepti imaginibus mundum et liberum te serva. Septimò, animum tuum in Deo, quasi in scopo; cetera, ut jejunia, vigilias, paupertatem huc referat, tantumque ex illis assume, quantum tibi ad finem hunc utile est. Octavò, sic te in omnibus Deo resigna, ut si quis vasto jacetur peraglio, ac pallio residet; talis enim quid agat, nisi ut Deo se totum resignet? sic et tu facito. Nonb, disce contempnere omnia, et contemni ab omnibus, ut cum S. Paulo fias purgamentum mundi, et peripsema omnium.

VERS. 5. — *CECIDIIT ADORANS, ET GRATIAS AGENS DEO.*
VERS. 4. — *Ego sum, ego sum qui sum; sum aeternus, sum immutabilis, sum constans et fidelis in promissis.* Ideoque pactum meum quod tecum hisce verbis sancio, erit immutabile et irrevocabile. S. Hieron. epist. ad Marcellanum notat, Deum tantum esse, qui non novit fuisse nec fore, cujus essentia est esse, et cui nostrum esse comparatum non est. De quo plura Exodi 5 et 6.

VERS. 5. — *NE ULTRA VOCABITUR NOME TUUM ABRAHAM, SED APPELLABERIS ABRAHAM.* Abram hebreo dicitur, quasi abram, id est, pater excelsus, qui excelsa cogitat, in excelsis, v. g., in cœlestibus habitat, excelsa et divina molitur et agitat. Nunc Deus Abram vocat Abraham, quasi ab ram hamon, id est, pater magna et excelsa multitudinis, seu pater multorum excelsorum, quia, ut sequitur, *constitui te patrem multarum gentium,* puta Judeorum et Gentilium. Quia ergo Abraham haec suum nomine bene usus fuit, benigne ipsi vita excelsa respondit; hinc alio hunc suscipere meretur, quia alio quoque multos excelsos faciat. Si et nos respondeamus nomini nostro, quod à Christo accepimus, dabit nobis aliud novum, quod os Domini nominabit, Isaiae 63, 2, Apocal. 3, 12. Nomen ergo Abraham est quasi columna, in qua Deus promissionem posteritatis, et semini fidei electi inscripsit ad aeternitatem, ait S. Chrysost. hic. Vide laudes Abrache decantatas ab Ecclesiastico c. 44, 20.

Nota ex Apostolo Rom. 9, v. 5, 6, 7 posteros Abrache litterales hie accipi naturales et carnales; puta Judæos, qui in duodecim tribus, quasi 12 gentes fuerunt divisiti.

Alleg. verò et potissimum hie accipi spirituales

Abrache filios, puta fideles, qui fidem et pietatem Abrachæ imitantur, quales primò fuerunt Judæi; deinde sub Christo pauci Judei et Gentes omnes; hi enim propriè vocantur multæ gentes, et inter has multi fuerunt excelsi, puta Apostoli, Martires, Doctores, Virgines, etc. Miseric ergo hic Deus promissiones spiritualites cum carnalibus, ut dixi Roman. 9, v. 6.

Abraham ergo est pater omnium excelsorum, puta celicolarum, videlicet 144 million signatorum ex Judæis, et turba magna signatorum ex Gentibus, quam dinumerare nemis poterat, Apoc. 7, v. 9.

Notat Hebrei, S. Hieron. Lipon, et alii, ad Abram addi littaram he, ut siat Abram, candem addi quoque Sarai, ut sit Sarah, que littera, he precipua est in nomine teum, grammato Dei; bis enim in eo ponitur, quasi per hoc indicet Deus, Messian, qui Deus est, Deique filius, puta Jesus Christum, ex Abraham et Sarah nasciturum. Addit Pererius he significatur quinque, puta quintum millenarium annorum mundi, cuius initio ex Abraham et Sarah natus est Christus. Verum verius est Christum natum esse sub finem quarti millennarii.

Notat secundo Philo lib. de Gigantib. Abram dictum esse patrem excelsorum, quia erat astrologus, quia alta et cœlestia scrutabatur; postea verò dictum esse Abram, quasi ab ba hamon, id est, pater electus magni soni vel vocis, sive pater electe consonantia; ea autem est intellectus, vox et vita probi viri. Ille enim est electus et purgatus atque pater vox et consonantia, quia Dei laudes personamus, eique in omnivita factis dietisque nostris consonamus. Ex Abram ergo factus est Abraham, id est, ex astrologo divinus, ex homine coeli homo Dei; ita Philo. Sed haec symbolica et mystica sunt.

Nota tertio, hic memoria lapsum videri Chrysost. dum ab Abram significare transiit, itaque vocabulum esse à parentibus, eò quid præsignat ejus transitum ex Ur Chaldaeorum in Cianaon. Confundit enim Chrysost. nomen Abram cum nomine Hebrews, quod transitorem significat; aut certè putat, Abram à parentibus vocatum esse Hebrewum; quod non est verisimile.

VERS. 6. — *REGISSUE EX TE EGREDIENTUR.* Puta reges Israel et Juda ex Jacob; ex Esau reges Iudeorum et Amalekitarum; quin et Ismael, alioquin ex Cetero geniti suo habuere reges.

VERS. 7. — *ET STATUAM, Hebrews halimoti, stare faciam, stabiliam, confirmabo pactum quod jam tecum ineo, ut dixi v. 4.*

FEDERE SEMPER. Fœdus hoc aeternum fuit, non absolutum, sed respectivo in semine carnali, puta Iudeis. Duravit enim tamdiu, quādū duravit Judeorum Ecclesiæ et respub. In semine spirituali, puta fidelibus, absolutum aeternum est.

UT SIM DEUS TUS, ET SEMINIS TUI POST TE, q. d.: Ea lege et conditione pactum tecum et cum tuis, o Abram, ineo, ut scilicet sim tuus tuorumque Deus; nimis ut à vobis solus adorar et colar; utque à me solo pendeatis; ego vicissim vos quasi peculium meum

amem, curem, protegam, et benedicam. ita Vatablus, et alii.

VERS. 9. — *CUSTODIES, custodi.* Ita S. Augustinus.

VERS. 10. — *HOC EST PACTUM,* hoc est signum paci jam tecum initi, patet ex sequent. Unde Apostolus Rom. 4, loquens de Abram: *Signum, inquit, accepit circumcisionis, signaculum justitiae fidei, que est in prepucio, ut sit pater omnium credentium per præputium (præputiatorum, puta Gentilium).*

Nota breviter hic usus et causas hujus signi, puta circumcisionis. Primo enim erat hoc signum memorativum pacti, hic à Deo cum Abraham initi, ut Judei, dum circumcidiebantur, vel circumcisionis se cogitabant, recordarentur se jam transisse in fedem hoc cum Deo initium, adeoque esse se populo Deo dicatum et consecratum. Sicut ergo dæmon, qui est simia Dei, suis sagis in fronte stigma imprimit, qui notatur significanterque esse sui juris, sue oves, suum peculium, sua mancipia; ita multò magis Deus omnium Dominus voluit Abraham et Judeis hoc signum circumcisionis in carne sensibiliter, intime, et indebetuler incidere, ut significaret eos transisse in ius Dei, esque Dei populum et peculium. Secundo, circumcisionis erat signum representativum fidei Abrache, et justitiae per eam adpeta; ut ait Apostolus verbis pauli ante citatis. Tertiò, erat hoc signum distinctivum fidelium ab infidelibus, puta Judeorum à Gentilibus. Quartò, erat hoc signum demonstrativum et purgativum peccati originalis, ut docent Patres; circumcisionebatur enim membrum genitale, quo peccatum origine transfunditur, de quâ re vide sanct. Thomam, Suarez, et Scholast. Quintò, erat prefiguratum baptismi; tam enim baptismus quād circumcisionis, primum est sacramentum et initiativum veræ religionis et fidei, ejusque est publicè professio et obligatio, ac consequenter est adoptio et scriptio in Ecclesiam Dei, ejusque jura et præmia.

Hic de causa novum nomen in circumcisione, ut jam in baptismo, circumcisione imponi solebat, ut hic Abram circumcidendus, pro Abram vocatus est Abram quia per circumcisionem, in nomen, gentem, et religionem novam, puta Judaicam, asciebantur. Sic et Romani puellis octavo die à nativitate, pueris nono die nome imponebant; cujus rei causam dat Plutarhus quest. 102, in Quest. Roman.

CIRCUMCIDETUR EX VOBIS OMNIS MASCULINUM. Abram ex vi hujus legis, tenebatur circumcidere suam familiam, ac consequenter et Ismaelem et Isaacum. Similiter tenebatur postea Isaeo circumcidere Jacobum et Esau. Quando verò Ismael et Esau separati sunt à familiâ Abrache et Isaiæ, non amplius obligati fuerunt circumcidere suas proles; Jacob autem ad id obligatus fuit, quia ex omnibus ejus filiis collecta fuit familiâ Abrache (puta populus Dei, ex quo Christus erat nasciturus), quæ hæc lege obligabatur. Idomæi tamen, Saraceni, Ammonite, et alii quoque populi receperunt circumcisionem, non ut sacramentum legis veteris, cum intentione profundi legem Mosaicam (sic enim ea fuissent obligati), sed tantum ex humana quâdum

consuetudine, ad imitationem suorum parentum, ideoque lego Mosaicā non fuerunt obligati. Addit, valde probabile est, quod docet Sebastianus episcopus Oxo-niensis, et ex eo Franciscus Suarez p. 5, q. 70, d. 29, sect. 2, scilicet, circumcisionem, quatenus ipsa fuit remedium, quo remitebatur peccatum originalē, et professio fidei de Christo venturo, potuisse esse in usu omnium gentium; potuerunt enim ipse hoc signum eligere inter alia, quod sine dubio validius erat ad tamē effectum, si ē intentione fieret, quamvis non fieret cum intentione profundi iudeismus, scilicet illi populo adjungendi. Itaque tales circumcisiones explicantur à peccato originali, non verò obligabantur ad legem Mosiacam.

OMNE MASCULINUM. Fallitur ergo Strabo lib. 17, qui etiam feminas putat circumcisas fuisse; circumcisionē enim data est vel maxime ad hōe, ut cā, quasi signo, distinguatur populus Abrahamiticus ab aliis gentibus; hæc autem populi distinctio pertinet à maribus, non à feminis.

VERS. 11.—CIRCUMCINETIS CARNEM PÆPITI. Quare, cur in hoc membro præputii instituta sit à Deo circumcisionē? Respondit, prīmo, quia in hoc membro Adam primū inobedientia sua effectum et carnis rebellionē sensit. Secundo, quia hoc membro generatur, et transfundit peccatum originale, quod circumcisionē curatur. Tertiū, ut significaret Christus redemptor, et novi foderis institutor generandus ex Abraham semine. Allegoricē, circumcisionē typus fuit baptismi et punitiōis; tropologicē, mortificationis luxurie, omniumque vitiorum; analogiē, resurrectionis, quae fiet octavo die, id est, octavā mundi aetate et seculo, in quā circumcisionē omnis carnis naturaque corruptio. Vide Rupert. et Origen. hom. 5. Vide et Barbadum de circumcisione Christi.

VERS. 12.—INFANS OCTAVO DIERUM. Nota, non potuisse præventer octavum diem, quia ante illum infans nimis tener est, et incertum est an sit vitalis futurus, ut ex Galeno docet Frane. Valesius sacra Philosophia cap. 18.

Nota. Si infans ante octavum diem periculum vīte adiret, poterat aqua ut feminis salvari, remedii et ritibus legis nature. Nota secundū: Justā de causa poterat circumcisionē differri post octavum diem, ut dilata est in deserto per quadragesima annos, ob continuam peregrinationem, Iosec 5, 6. Ita Theodor. et Iosephus.

CIRCUMCIDENTUR. Censem aliqui, ut S. August., Bernardus, et Magister Sentent. Iudeos solitos esse circumcidit cultro lapideo; tali enim usus es Moses, Exodi 4, et Iosec. 5; verū nihil hīc p̄cipit; imo S. Justinus contra Tryphon. testatur sūta ateate Iudeos non lapides, sed ferreo cultro usus esse in circumcisione; ita S. Thomas, vel potius Thomas Anglicus, Lyranus, Tostatus, et alii.

TAM VERNACULUS QUAM EMPTITUS CIRCUMCIDENTUR, ET QUICQUID (SERVUS VESTER) NON FUERIT DE STIPPE VESTRA. Hebrae clarissū et transponendo exprimit hoc modo: *Omnis servus dominatus et emptitus, qui*

non est de semine tuo, circumcidendo circumcidentur.

Est hic triplices expositiōis et sententiā. Prima Cajetani, Lipomani, Lyrani, et S. Ambrosi, qui putant, omnes qui erant de familia Abraham, etiam seruos, quin et famulos liberos, hīc obligari ad circumcisionē. Secunda est Pererii, Sotii, Alesii, Bonav. Rupertii, nullum adulterum servum hīc obligari ad se, vel suas proles circumcidendum, nisi ipse sponte in id consentiat; in hanc inclinat Suarez p. 5, q. 50, a. 2, dis. 29, sect. 2, q. d.: *Seruos emptitus circumcidentur, id est, circumcidi poterit, si videlicet velit ad vestrum populum transire, et fieri Judeus.* Tertia sententia, et S. Scriptura conformior est Abulensis, qui senset, non famulos liberos, non mercenarios, sed servos, sive mancipia Hebraeorum, chāni essent alienigenae, coatos fuisse circumciditi, sive verne essent, id est, domi nati, sive emptiti, sub quibz et bello captiōis accipe. Est enim omnium per ratio. Nec id mīrum; est enim, ait Aristot. lib. 5 Ethicorum, servus possessionē dominii; et ut Hebrei hic habent, servus est pretium aut possessio pecuniae domini, quasi qui pecunia emptus, possideatur a domino instar pecuniae. Secundū, quia à circumcisionē, præceptum significat, quod elides, si subaudias, si relit. Fertur enim hīc lex de circumcisionē. Accedit, quod in Hebreo isti, *hīmmlū hīmmlū*, circumcedendo circumcidentur, q. d.: *Omnino circumcidentur.* Et ita hoc Dei præceptum videtur intellexisse Abraham, ut satis liquet q. 25, ubi dicitur Abraham circumcidisse Ismael et servos omnes, *sicut præcepserat ei Deus;* ergo circumcisionē servis non permitta, sed præcepta fuit, sicut enim Deus eam imposuit Abraham et posteris eius, ita et servis corum: hi enim herorum suorum sunt mancipia, preserū, quia circumcisionē et judaismus servis tunc erat utilis et honorifica; per eam enim aggregabantur familie Abraham et populo Dei. Tertiū, quia aliquip non fuisse distinctio inter suum et mercenarium, quam tamen ponit Deus Exodi 12, v. 44: *nati et mercenarii,* si voleant, poterant circumcisionē, itaque comedere phase; distinctio ergo fuit hæc, quid servi tenebantur circumciditi, non mercenarii. Ratio legis erat, ut familia Abraham tota esset Deo dicata, utique cultus Dei, fides et salus ita ad plures propagaretur, si non amore et sponte, certè metu et coactione. Erat enim illa acta et lex, non filiorum, sed servorum. Denique si Abraham ejusque posteri queri non poterant, hoc omnis sibi à Deo impone; quid de eo queri poterant Abraham mancipia?

VERS. 14.—DELEBITUR ANIMA ILLA DE POPULO SE. Hebrai sic exponunt, q. d.: *Si quis Judæorum circumcisionē non fuerit, morietur ante annum quinquagesimum, et sine liberis.* Id ita fieri solitum traditum, imo fabulantur ipsi. Secundū Diодорus et Cajet. volet hīc sermonem esse de adulto tantum, eumque juheri hīc occidi per judicēs, si circumcisionē sul, vel sursum negligat. Verū ex antecedentibus, maxime v. 12, patet, Deum hīc omnibus incircumcisēs etiam infantes peccatum mortis intentare. Tertiū, Vatablus sic exponit: *Delebitur anima, id est, homo ille non censemebit*

in populo meo, non censemebit filius Abraham, nec hæres Chanaan, aliarumque meorum promissionum. Rursus, non erit particeps passionis Christi, qui circumcisionē fuit figurata, ac consequenter non nanescetur circumcisionē cordis spiritus, quia fit per gratiam; nec erit hæres regni coelestis, cujus typus erat Chanaan, quia scilicet remanet in peccato originali, quod circumcisionē tollendum erat. Ita S. August. et Rupert. Quartū, optimus et plenissimus erit sensus, si secundā et tertiam expositionem jungas hoc modo, q. d.: *Quicunque, etiam infans, circumcisionē non fuerit, cum ad adultum atatem venerit, per judices morte puniatur, quia circumcisionē neglexit, non in infantia, sed in adolescentia.* Tunc enim, utpote rationis compos, debebat negligenter parentum supplicare, et curare se circumcisionē. Hunc esse sensum patet ex eo quod sequitur: *Quia pactum meum irritum fecit,* id est, violavit; hoc autem nemo facit in infantia, sed in adolescentia, cū rationis est compos.

Secundū, quia pro delebitur, hebr. est nichretha, id est, excidetur; jam exciditi de populo, id est, quod occidi: simili enim modo violator sabbati jubetur exciditi de populo, id est, occidi a iudicēs. Num. 15, 31, in Hebreo. Ita Pererius. Nec dubium est quin ex hāc lege Judei aduloti negligentes circumcisionē, morte multūtriantur.

Rursus spiritualiter hīc per mortem corporalem significatur et intentator mors spiritualis anime, et aeterna damnatio, illi qui circumcisionē vel infans non suscepit (infanti enim mors anime infligi potest a Deo, non verò mors corporis a iudice), vel aduloti negligērunt; quod scilicet hīc de causa excidatur a familiā Abraham, à populo et Ecclesia Dei, ac consequenter ab hereditate coeli. Unde Septuag. habent: *infans qui octavo de non fuerit circumcisus, delebitur de populo suo.* Verū tē octavo die, non habent Hebrei, nec Latina, videotur ab aliquo insertum; cludit enim prius sensum.

QUIA PACTUM MEUM IRRITUM FECIT propriè in adolescentia, ut dixi. Secundo, in infantia, propriè et passiōe, q. d.: *Qui pactum meum in eo irritum fuit et violatum in infantia;* non sūa, sed parentum culpa, vel etiam easa, ut per hebraismum, *hiphil* ponatur pro *cal.* Ita sanct. Aug. (quoniam sequitur Rupert.) lib. 26 de Civit. 27, qui tamē juxta Septuag. legens tē actara die, pactum hīc intelligit illud, quod init Deus cum Adamo, de non comedendo pomo velito: quod quia Adam violavit, hīc cum suis posteris perit, et incurrit debitus mortis aeternae; hanc vero mortem actu incurritur, quoniam hoc Adae peccatum circumcisionē non expiat. Verū ex præced. patet, hīc intelligenda esse de poto lato, sūa cum Adamo, sed cum Abraham, v. 10, cuius signum erat circumcisionē.

VERS. 15.—NON VOCABIS SARAI, SARAH. Sarai idem est, quod princeps, vel domina mea, puta domus mea; Sarai verò absolutē significat principem et dominum, q. d.: Sarai haec tensus unius mariti et familiæ fuit domina; iam verò erit Sarai, id est, absolutē princeps et domina, quia erit mater gentium omnium ino

cunctarum, per Isaac quem pariet. Ex Isaac enim nascetur Christus, qui erit pater omnium gentium, fideliū et christianarum; harum ergo avia mater, domina et princeps erit Sarai. Ita S. Hieron. Ambros. et alii.

Nota. Tam Hebreis, quam Grecis et Latinis moris erat, ut uxor virum dominum et viceversa viros vocarent, dominas, itaque mutuum honorem et amorem testarentur et foverent. Sic Sarai Abrahamum vocabat dominum sumum, et ipse viceversa cum vocabat Sarai, id est, dominam. Nota secundū. Sarai additū littera he, ut fiat Sarah; causam dixi v. 5.

Allegoricē, Sarai, sit sanct. Ambros. typus est Ecclesie, que filios suos gentesque omnes regit prudenter.

VERS. 16.—BENEDIC EI, EAM STERILEM ET ANUM SUPRA NATURAM, PER MIRACULUM FACIAM SECUNDAM, ut parat Isaacum.

REGES, quos nominoavi, v. 6.

VERS. 17.—CECIDI ABRAHAM, CIC., ET ERISIT DICENS: PUTASNE CENTENARIO NASCETUR FILIUS? Non dubitat Abraham de Dei promissione, ut vult sanct. Chrysost. et Hieron.: Nam ejus fidem commendat Moses cap. 16, v. 6, et Paulus Rom. 4, 19. Sed verba hīc ejus sunt animi exultantis, gratulabundi, et ad tantum, tamque novum et inauditum beneficium obtulentes. Unde Abraham non ex incredulitate, ut aliqui volunt, sed ex ināmē demissione et reverentia, quasi se indignum agnoscens, ut sibi ex Sarā nascatur Isaac, non pro Isaco nascituro, sed pro Ismaele jam nato orat dicens: *Utinam Ismael vivat coram te.* Ita S. Ambros., August. Rupert. *Risus Abraham,* ait Sanct. August. lib. 16 Civit. 29, exultatio est gratulantis, non irrisio diffidentis.

Addūm. Cajetanus et Pererius, Abrahamum dubitasse, non de potentia Dei aut veritate promissionis divinae; sed an hoc promissio litteraliter ut sonat, an parabolice, symbolicē, vel anagogicē intelligi deberet. Verū nil tale, inō contrarium potius insinuat tam Moses hīc, quam Paulus Rom. 4, v. 19.

PUTASNE CENTENARIO NASCETUR FILIUS? Queres, an Abraham, quia centenarius fūgit impotens ad generandum, absolutē, an tantum respectivē? Aliqui centent eum absolutē fuisse impotentem respectu cuiuslibet feminæ, ac consequenter per miraculum fuisse ei absolutē restitutum vigorē, et potentiam omnem generandi. Probant, quia hāc de causa Apostolus Rom. 4, 19, absolutē vocat corpus Abraham emortuum; ita quo loco explicui.

Verū re profundiū considerata, probabilis mihi videtur, Abraham non absolutē, sed respectivē tantum fuisse impotentem ad generandum, scilicet respectu Sarai uxoris sue, utpote quia erat nonagenaria et cui jam menstrua fluere deserant. Ex tali enim Abraham centenarius suscitare proleū non poterat; poterat, tamen ex juniori; nam post mortem Sarai, cum ipso 137 esset annorum, sex proles genuit ex Cetura, utpote quia adolescentula, vivida erat et fecunda; ad hanc enim satis vigoris et potentiae habebat adhuc in

illo senio non verò ad Saram : unde per miraculum id à Deo hic accipit.

Id ita esse probatur primò, quia Abraham post generationem Isaac, vixit 75 annis : ergo cùm genuit Isaac, vigor vite, et consequenter potentia generandi in eo non fuit plenè emorina. Secundò, homines cā etate vivent ad ducentos annos : sicut Thare pater Abraham vivit 205 annos ; ergo non fuerunt decrepiti et impotentes ad generandum, anno centesimo ; alioquin per diuidim vitæ et etatis, fuissent decrepiti ; quod insolitus est, et preter naturam. Tertiù, quia Jacob Abraham nepos, qui in majoribus fuit laboribus paendi greges, quam Abraham, genuit Benjamin anno etatis 107, ut ostendat c. 35, 18 ; ergo Abraham potuit generare anno 100.

Ad argumentum respondeo, Apostolum vocare Abraham corpus emortuum, non absolutè, sed respectivè, scilicet respectu Saræ sua conjugis. Unde subdit : *Et emortuum vulnus Saræ. Nam r̄ et, copulatio et juncitum cum s̄ corpus sum emortuum, explicandum est.*

Certum enim est Abraham, corpus non fuisse plane emortuum ; nam vivit adhuc 73 annos. Alludit ergo Apostolus ad hunc locum, idemque dicit quod hic dicitur : Abraham enim centenarius, et Saræ nonagenaria, ita habebant corpus emortuum, ut sese invicem non possent generare ; ex allâ tamen juvenculâ posset Abraham. Ita S. August. Eucherius et alii.

Nota. Deus probavit et exauit fidem, spem et longanimitatem Abrahæ, differens prolem promissam, utpote rem ingentem, per 25 annos ; illam enim promisit Abraham, cùm ipse 75 esset annorum, c. 12, 5. Hic r̄or eam prestat, cùm ipse esset centum annorum, cùm naturaliter res videretur esse desperata.

Vers. 18. — UTINAM ISMAEL VIVAT CORAM TE. Abulens, dupliciter hæc explicat ; primò, admirativè, q.d. : Domine, ex quo tantum bonum vis mili facere, ut des Isaacum, vivat etiam obscuræ coram te Ismael meus. Secundò Abraham, inquit, videns quid Deus ei volebat dare aliud filium, puta Isaacum, in quo comprehendere erant benedictiones, timuit quid vellere occidere, vel abbreviare dies Ismaelis ; idè rogavit pro eo dicunt : Utinam vivat Ismael ! Verum uti paulò ante dixi, verius est, Abraham ex summa humilitate et reverentia non ausus orare pro Isaaco, orasse pro Ismaele, q. d. : Utinam saltem Ismaelum in vita conserves, eique benedicias, uti v. 16, benedixisti Isaaco, quem mili nasciturum promisisti. Vivat, inquam, Ismael meus coram te, ut scilicet tibi placeat, tuisque mandatis obediatur. Ita Sanct. Ambrosius et Vatablus.

Quare cùm Deus idipsum annuat, et concedat Abrahæ, v. 20, hinc probabiliter colligunt Hebrei, Ismaelem penitentiam egisse, Deo placuisse, rectè et justè vixisse, esseque salvatum. Unde cap. 21, v. 20, Deus dicitur fuisse cùm eo, et cap. 23, 17, post mortem dicitur Ismael appositus ad populum suum. Alii tamen, ut Lipom. et Pererius de Ismaelis salute dubitant, sic et Cajetan. qui ita scribit ; Ismael primus inter

homines sortitus est nomen à Deo ; et cum hæc tam novâ, ac non parvâ gratiâ, nihil scitur, an bonus, an malus fuerit ; ut ex divinâ gratiâ gratis data, nullus gloriatur, nullus laudetur, nullus speretur bonus.

Vers. 19. — SARA. Hebraicē additur *abat*, *imō*, *quīn*, *etiam*, q. d. : Non tantum tibi vivet superstes Ismael, sed etiam Sara gignet tibi Isaacum.

ISAAC. Isaac significat risum, à radice *tsachak*, id est, risit ; ita dictum est Isaac, ob risum et gaudium Abraham, cùm audit à Deo eum sibi nasciturum, v. 17. Postea Sara pariter ridens, et gaudens de nato hoc sibi filio, hoc nomen jam datum iterat et confirmat, c. 21, 6, dicens : *Risum fecit mihi Deus*, quicunque audierit, coridebit mihi.

Alegoricè, Isaac fuit typus Christi, qui fuit risus et gaudium universæ terra, sít Rupertus.

CONSTITUTUM PACTUM MECM ILLI. Pacti quod tecum ini vi hæres erit Isaac, ac consequenter quicunque horum pacto promisi, Isaaco et posteris ejus cedent, non Ismaeli : qualia sunt, quid dabo tibi tuisque terram Chanaan, quid ero tibi tuisque Deus, et ipsi mili erunt populi ; quid in semine tuo (Christo) beneficent omnes gentes.

Vers. 21. — AD ISAAC, cum Isaac. Ita Hebr. et Chald. TEMPORI ISTO, sub hoc anni tempus.

ANNO ALTERO, proximè sequenti.

Vers. 22. — ASCENDIT DEUS ABRABAH. Angelus Deum representans subtraxit se oculis Abraham, et in celum redit ; ita fecit et angelus apprensus Manue, Judec. 15, 20.

Vers. 23. — STATIM IN IPSA DIE. Nota hic promptam et celerem obedientiam Abraham, totiusque familie in circumsidendo se ; qualis herus, tales servi. Erant autem facilè quadrangenti. Versus obedientis, inquit : « Abulensis, moras nescit, nec diu in agendo deliberat, cùm mandatum fuerit ; sicut nec verus moralis, nisi in agendo moratur, postquam consilium fuerit, ut ait Aristoteles lib. 6 Ethic. c. de eubulia. Eundem locum habent obedientia et eubulia, quia sicut post consilium perfectum nihil manet, nisi operari ; ita proposito mandato obedientia solus operatio sequitur. » Et S. Bernardus serm. de Virtut. obedientia : Fidelis obedientis, inquit, nescit moras, fugit crastinum, ignorat tarditatem, præcipiatem ; parat oculos visum, aures auditum, lingua vocis, manus operi, itineri pedes ; totum se colligit, ut impetrantis compleat voluntatem. » Et S. Benedictus in Reg. « Perfecta obedientia, sua imperfecta relinquit. » Et David Psalm. 17, 45 : In audiut auris obediens mili. Ita Petrus, Andreas, Joannes, Jacobus vocati à Christo, continuò relictis omnibus secuti sunt eum. Ita faciunt angeli, de quibus ait Psaltes : Qui facit angelos suos spiritus, et ministros suos flammarum ignis. Ita faciunt stellæ, que vocata dixerunt : Adsumus ; et fulmina, de quibus Job ait Deus cap. 38, 35 : Numquid mittes fulgura, et ibuna, et revertentia dicent tibi : Adsumus ? Audi ethnicios : Cyrus, apud Xenophontem lib. 4, laudat Chrysantham militem, qui in prælio gladium hosti jam

incurrusus, cùm audiret receptu cani, ictum non intulit : et rotatus, cur hosti pepercisset, respondit : Quia melius est imperatori parere, quam hostem interficere. Audi Cleaethem philosoph. apud Senecam Epist. 106 :

*Duc me parens, celsisque dominator poli,
Quicunque placuit; nulla parendi mora est,
Adsum impiger.*

CAPUT XVIII.

1. Apparuit autem ei Dominus in convalle Mambræ, ubi sedenti in ostio tabernaculi sui in ipso fervore dici.

2. Cùmque elevasset oculos, apparuerunt ei tres viri stantes propè eum : quos cùm vidisset, cœurrerunt in occursum corum de ostio tabernaculi, et adoravérunt terram en terre pour les saluer avec plus de respect.

3. Et dixit : Domine, si inveni gratiam in oculis tuis, ne transcas servum tuum.

4. Sed afferau pauxillum aquæ, et lavate pedes vestros, et requiescite sub arbore.

5. Ponamque buccellam panis, et confortate cor vestrum, postea transibitis ; idcirco enim declinastiis ad servum vestrum. Qui dixerunt : Fac ut locutus es.

6. Festinavit Abraham in tabernaculum ad Saram, dixitque ei : Accelerala, tria sata simile commisce, et fac subcincinios panes.

7. Ipse verò ad armentum cœurrerit, et tulit inde vitulum tenerimum et optimum, deditque pueru, qui festinavit et coxit illum.

8. Tulit quoque batyrum et lac, et vitulum quem coxerat, et posuit coram eis : ipse verò stabat iuxta eos sub arbore.

9. Cùmque comedissent, dixerunt ad eum : Ubi est Sara uxor tua ? ille respondit : Ecce in tabernaculo est.

10. Cui dixit : Revertens viam ad te tempore isto, vitâ comite, et habebit filium Sara uxor tua. Quo autem Sara r̄it post ostium tabernaculi.

11. Erant autem ambo senes, proctæstæ etatis, et desiderant Sara fieri mulierbia.

12. Quæ risit occultè, dicens : Postquam conseniū, et dominus meus vetulus est, voluntati operam dabo ?

13. Dixit autem Dominus ad Abraham : Quare risit Sara, dicens : Num verè paritura sum annus ?

14. Numquid Deo quidquam est difficile ? juxta dictum revertar ad hoc eodem tempore, vitâ comite, et habebit Sara filium.

15. Negavit Sara, dicens : Non risi timore perterrita. Dominus autem : Nou est, inquit, ita : sed risisti.

16. Cùm ergo surrexisserint inde viri, direxerunt

VERS. 25. — TREDECIM. Hinc Saraceni, exemplum patri sui Ismaelis, circumcidunt se anno statis sue 13, ait Josephus lib. 4, c. 12. Sed in hoc non servant legem Dei, que jubet quemque octavo die circumcidit, v. 12.

Mysticum sensum hujus cap. pete à Ruperto lib. 5, à cap. 28 ad 37.

CHAPITRE XVIII.

1. Peu de temps après, le Seigneur apparut de nouveau à Abraham en la vallée de Mambré, lorsqu'il était assis à la porte de sa tente dans la plus grande chaleur du jour, et voici comme la chose arriva.